
 

 
 

COMUNE DI BORNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 
Codice Ente  10272 
  

 

 

  DELIBERAZIONE N. 12 

 

  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
Adunanza STRAORDINARIA di PRIMA convocazione – seduta PUBBLICA 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 

 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 

17.00, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

RIVADOSSI MATTEO SINDACO X  

COMINOTTI BETTY VICE-SINDACO X  

MIOROTTI ANDREA CONSIGLIERE X  

TOGNALI GESSICA CONSIGLIERE X  

POMA FEDERICO CONSIGLIERE X  

RE LUCA CONSIGLIERE X  

BACHRATA' ADRIANA CONSIGLIERE   X 

MARTINELLI MARCO CONSIGLIERE X   

RIVADOSSI FEDERICO CONSIGLIERE X   

BUZZI GIORGIO CONSIGLIERE   X 

GALBARDI LEONE CONSIGLIERE   X 

 
Totali Presenti 8       
Totali Assenti 3 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Luca Bassanesi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, e dallo Statuto, il Sig. Matteo Rivadossi 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



DELIBERAZIONE N. 12 DEL 30.04.2025  
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che il Titolo VI “Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione” del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, prevede: 
- che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale (articolo 227, 
comma 1); 
- che il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo 
consiliare, tenuto conto della relazione dell’organo di revisione. La proposta è messa a 
disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in 
cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal 
Regolamento di contabilità (articolo 227, comma 2); 
- che al rendiconto di gestione sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del 
D.Lgs. n. 118/2011, l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della 
gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle Unioni di 
Comuni di cui il Comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione 
pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al D.Lgs. n. 118/2011 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce, la tabella dei 
parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei 
risultati di bilancio (articolo 227, comma 5); 
- che, contestualmente all’approvazione del rendiconto, la Giunta adegua, ove necessario, i 
residui, le previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze 
del rendiconto, fermo restando quanto previsto dall’articolo 188, comma 1, in caso di 
disavanzo di amministrazione (articolo 227, comma 6quater); 
- che il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni 
contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione (articolo 228, comma 1); 
- che il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di 
competenza economica dell’esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-
patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della 
contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato n. 1 e n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e rileva 
il risultato economico dell’esercizio (articolo 229, comma 1); 
- che lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza 
del patrimonio al termine dell’esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile 
generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui 
all’allegato n. 1 e n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 (articolo 230, comma 1); 
- che gli Enti Locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-
patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e 
dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 al 
D.Lgs. n. 118/2011 (articolo 232, comma 1); 
- che gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale (articolo 232, comma 2); 
- che al rendiconto è allegata una relazione della Giunta Comunale sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 
(articolo 151, comma 6 ed articolo 231); 
 VISTI: 
- il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, il quale: 

• stabilisce che gli Enti Locali adottano la contabilità finanziaria, cui affiancano, ai fini 
conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale (articolo 2, comma 1); 



• definisce gli allegati al rendiconto di gestione (articolo 11, comma 4); 

• definisce i contenuti della relazione della Giunta Comunale allegata al rendiconto 
(articolo 11, comma 6); 

• prevede che le Amministrazioni articolate in organismi strumentali approvano, 
contestualmente al rendiconto di gestione, anche il rendiconto consolidato con i propri 
organismi strumentali (articolo 11, comma 8); 

• definisce la costituzione e gli allegati del rendiconto consolidato (articolo 11, comma 9 
ed articolo 11bis); 

• prevede che, nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, la predisposizione 
degli allegati di cui alle lettere d) (prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e 
categorie), e) (prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati), h) 
(prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione) j) (prospetto delle spese 
sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari ed 
internazionali), k) (prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle Regioni) è facoltativa (articolo 11, comma 10); 

- l’articolo 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01.07.2022 ad oggetto: 
“Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo 
delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali”, il quale prevede 
che il raggiungimento degli obiettivi di servizio deve essere certificato attraverso la 
compilazione di una scheda di monitoraggio, che va allegata al rendiconto annuale dell’Ente; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 19.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 22.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 27.06.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è provveduto alla variazione d’urgenza al bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ed è stato applicato 
l’avanzo di amministrazione, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 22 del 
29.07.2024, esecutiva ai sensi di legge; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (assestamento di bilancio) e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed è stato applicato l’avanzo di amministrazione; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 30.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è provveduto alla variazione d’urgenza al bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ed è stato applicato 
l’avanzo di amministrazione, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 45 del 
23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 14.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata una variazione di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5bis, lettera d), 
del D.Lgs. n. 267/2000, comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 del 
23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 18.04.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale si è provveduto al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2024, al fine della predisposizione del rendiconto di gestione;  
- deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 24.04.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati gli schemi del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2024 e la relazione finale; 

 



DATO ATTO: 
- che il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2024 è rispondente alle risultanze della 
gestione 2024; 
- che il rendiconto si compone del conto del bilancio, dello stato patrimoniale semplificato e 
degli allegati previsti dalla normativa vigente; 
- che il Tesoriere dell’Ente e gli Agenti contabili interni hanno reso il conto della propria 
gestione relativa all’esercizio finanziario 2024, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 226 e 233 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 RILEVATO che non sussistono rilievi in ordine ai suddetti conti e che i medesimi 
concordano con le scritture contabili dell’Ente; 
 VISTI: 
- il conto del bilancio, predisposto in ottemperanza alle disposizioni contenute all’art. 228 del 
D.Lgs. n. 267/2000, previo espletamento delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi a cura del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 
- lo stato patrimoniale semplificato, predisposto in ottemperanza alle disposizioni contenute 
all’ex art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 
- la relazione sulla gestione al rendiconto, predisposta dall’organo esecutivo in ottemperanza 
alle disposizioni contenute negli artt. 151, comma 6 e 231, del D.Lgs. n. 267/2000 e nell’art. 
11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 
- la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, predisposta in ottemperanza alle 
disposizioni contenute nell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il rendiconto finanziario armonizzato anno 2024, predisposto secondo gli schemi di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli altri allegati al rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2024, obbligatori ai sensi 
dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 11, commi 4 e 10, del D.Lgs. n. 
118/2011, dell’art. 16, comma 26, della Legge n. 148/2011 e dell’art. 3 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 01.07.2022; 
 RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del rendiconto di gestione 2024 e di 
tutti i relativi allegati;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, 
modificato da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.2024, esecutiva 
ai sensi di legge; 

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario, Dr.ssa Viola Gheza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

CON voti favorevoli n. 08, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano da 
n. 08 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, con tutti gli allegati depositati agli atti d’ufficio, il rendiconto di gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2024 nelle risultanze finali di seguito riportate: 
 

CONTO DEL BILANCIO 

Fondo di cassa al 01.01.2024 Euro 3.688.053,04 

Riscossioni complessive Euro 6.162.866,71 

Pagamenti complessivi Euro 6.043.490,59 

Fondo di cassa al 31.12.2024 Euro 3.807.429,16 

Residui attivi al 31.12.2024 Euro 4.153.457,65 

Residui passivi al 31.12.2024 Euro 1.907.576,02 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti Euro      48.814,23 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale Euro 1.653.323,28 



Avanzo di amministrazione 2024 Euro 4.351.173,28 

di cui:  

Parte accantonata Euro    691.430,16 

Parte vincolata Euro 2.782.041,97 

Parte destinata agli investimenti Euro      55.200,69 

Parte disponibile Euro    822.500,46 

 
2) di accertare, conseguentemente, per l’esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 186 del 
D.Lgs. n. 267/2000, un avanzo di amministrazione di complessivi Euro 4.351.173,28, 
composto per Euro 691.430,16 da fondi accantonati, per Euro 2.782.041,97 da fondi vincolati, 
per Euro 55.200,69 da fondi destinati agli investimenti e quindi disponibile per Euro 
822.500,46; 
3) di prendere atto dell’avvenuta operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, a 
cura del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, consistente nella revisione delle 
ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui medesimi; 
4) di dare atto: 
- che il Comune di Borno non rientra, in base ai parametri fissati dal Decreto del Ministero 
dell’Interno del 28.12.2018, tra gli Enti che versano in condizioni strutturalmente deficitarie e, 
pertanto, non è assoggettato al regime previsto dall’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che lo stato patrimoniale semplificato si chiude con un patrimonio netto di Euro 
15.057.215,34 ed un fondo di dotazione di Euro 5.683.168,54; 
- che nella gestione anno 2024 non sono state sostenute spese di rappresentanza; 
5) di prendere atto delle variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 effettuate con le 
deliberazioni meglio descritte in premessa; 
6) di prendere atto della relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
7) di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la Segreteria Comunale, dandone 
notizia al pubblico mediante avviso affisso all’Albo Pretorio, affinchè ogni cittadino possa 
prenderne visione e presentare eventuali reclami ed osservazioni, in ossequio all’art. 158 del 
Regolamento di contabilità; 
8) di prendere atto delle dichiarazioni rese dai Responsabili di Servizio relativamente 
all’inesistenza al 31.12.2024 di debiti fuori bilancio; 
9) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000. 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti favorevoli n. 08, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano da 

n. 08 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
  Matteo Rivadossi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Luca Bassanesi 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


